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Anotace

NALEZINKOVÁ, M. (2018): Vývoj testovací metody pro stanovení akutní toxicity xenobiotik
u embryonálních stádií ryb. Hradec Králové. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.
a Mgr. Monika Roupcová, 83 s.

Tato práce se zabývá testováním toxicity xenobiotik na embryích dania pruhovaného
podle směrnice OECD 236 (FET test). V teoretické části je popsána legislativa a základní
testy, dále pak chov dania pruhovaného a jeho ontogenetický vývoj. Cílem výzkumu bylo
sestavit nejvhodnější metodiku k zisku dostatečného množství životaschopných jiker, kde
hraje zásadní roli věk ryb, pestrá strava a poměr pohlaví. Ke tření bylo využito vytíracích
nádrží s mřížkou na dně a třecích mističek se síťkou a rostlinami. Testování probíhalo
v 24jamkových destičkách. Každých 24 hodin byla zaznamenávána kritéria k určení
mortality: koagulace, činnost srdce, oddělení ocásku a tvorba somitů. Stanovenou metodou
byly otestovány známé i neznámé látky a spočteny hodnoty LC10, LC20, LC50, LOEC a NOEC
po 96hodinové expozici. Pro látku 3,4-dichloranilin byla stanovena hodnota LC50
3,581 mg/l, pro dichroman draselný LC50 185,721 mg/l a pro látku Acid Yellow 25 LC50
17,687 mg/l. Hodnota LC50 pro Reactive Yellow 85 nemohla být stanovena vzhledem
k nízké toxicitě látky. Pro poslední dvě látky byl také proveden test akutní toxicity
na rybách k porovnání. Dle výsledků výzkumu má FET test velký potenciál k využití místo
testů akutní toxicity na rybách. Je však nutné předem posoudit vhodnost využití FET testu
pro konkrétní látku vzhledem k jejím vlastnostem.

Klíčová slova:

akutní toxicita, ryby, embrya, OECD 236, danio pruhované

Annotation

NALEZINKOVÁ, M. (2018): Development of testing method for evaluation of acute toxicity
of xenobiotics in fish embryo. Hradec Králové. Diploma Thesis at Faculty of Science
University of Hradec Králové. Thesis Supervisors RNDr. Martin Kuneš, PhD.
and Mgr. Monika Roupcová, 83 p.

This diploma thesis deals with toxicity testing of xenobiotics on zebrafish embryos
according to OECD Guideline No. 236 (FET test). The legislation and basic tests,
the breeding of the zebrafish and its ontogenetic development are described
in the theoretical part. The aim of the research was to develop the most appropriate
methodology to obtain a sufficient quantity of viable eggs, where the age of fish, the varied
diet and the sex ratio play a crucial role. Spawning trap with a grid at the bottom
and dishes with sieves and plants were used for fish spawning. Testing was carried out
in 24-well plates. Criteria for determination of mortality were recorded every 24 hours:
coagulation, heart activity, tail separation and sommite formation. Known and unknown
substances were tested by the specified method and then LC10, LC20, LC50, LOEC and NOEC
were calculated after 96 hours of exposure. The LC50 3,581 mg/l was calculated for 3,4-
dichloroaniline, the LC50 185,721 mg/l for potassium dichromate and the LC50 17,687 mg/l
for Acid Yellow 25. The LC50 value for Reactive Yellow 85 could not have been calculated
due to low toxicity. An acute fish toxicity test was also performed for the last two
substances for comparison. According to research results, the FET test has the great
potential for use instead of acute toxicity tests on fish. However, beforehand it is necessary
to assess the suitability of using the FET test for a specific substance while considering
its properties.
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Seznam použitých zkratek

AY = Acid Yellow

ČSN EN = Česká technická norma

DCA = dichloranilin

DD = dichroman draselný

ECHA (European Chemicals Agency) = Evropská agentura pro chemické látky

ECx = Koncentrace při odpovědi x %

FET test (Fish Embryo Acute Toxicity test) = Test akutní toxicity na embryích ryb

LC10 = Koncentrace, při které uhyne 10 % testovaných organismů

LC20 = Koncentrace, při které uhyne 20 % testovaných organismů

LC50 = Koncentrace, při které uhyne 50 % testovaných organismů

LD50 = Dávka látky, která způsobí úhyn 50 % testovaných živočichů do 24 hodin
od expozice

LID = Nejnižší zkoušená hodnota, při které není pozorován žádný toxický účinek

LOEC (The Lowest Observed Effect Concentration) = Nejnižší testovaná koncentrace,
při níž byly pozorovány statisticky významné účinky

NOEC (No Observed Effect Concentration) = Koncentrace bez pozorovaného statisticky
významného účinku

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) = Organizace
pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

REACH (Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals)
= Registrace, Evaluace a Autorizace Chemických látek

RY = Reactive Yellow

SVHC (Substances of Very High Concern) = Látky vzbuzující mimořádné obavy
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Úvod
Toxikologie je v době vzniku tisíců nových chemických látek s neznámým účinkem na živé
organismy nepostradatelný obor. Je definována jako obor zabývající se působením
chemických škodlivin na živé organismy a ekosystémy, mechanismy působení škodlivin,
diagnostikou, prevencí ale i léčbou otrav (BRHEL et al. 1998, GAD 2000). Zkráceně je tento
pojem vysvětlován jako nauka o jedech. Jed je ovšem velmi široký pojem. Jedná
se v podstatě o jakoukoli látku, která má schopnost narušit biologickou rovnováhu
organismu. Jak tvrdil již Paracelsus v 16. století, rozhodující je dávka. Jedy jsou již
po staletí využívány v travičství, ale v menších dávkách také jako léky (PROKEŠ et al.
2005). Toxikologie se nezabývá pouze akutním působením látek, ale také jejich
dlouhodobým účinkem. Znalost toxikologie látek umožňuje zajistit nejen bezpečnost
na pracovišti s průmyslovými chemikáliemi, ale také ochránit životní prostředí a v něm
žijící organismy (MATRKA & RUSEK 1998). Působením látek na živé organismy se zabývá
ekotoxikologie, která v širším pojetí zkoumá také přestup škodlivin na člověka ze složek
životního prostředí nebo prostřednictvím potravních řetězců. Xenobiotika, tedy cizorodé
látky, mohou mít na organismy letální účinky, ale u mnohých z nich dochází
k biotransformaci, bioakumulaci a následnému přenosu potravním řetězcem na další
organismy (GAD 2000, PROKEŠ et al. 2005, ANDĚL 2011). Proto je nutné znát dopodrobna
působení všech člověkem využívaných látek, od průmyslových chemikálií až po domácí
prostředky.

Toxikologie je úzce spjata s testováním na zvířatech. Jelikož toxický účinek látky závisí
mj. na organismu, na který působí, je nutné provádět testy na více než jednom druhu
(MATRKA & RUSEK 1998, GAD 2000). Bohužel zatím ještě nemáme k dispozici tolik
možností, abychom tyto testy nahradili. To s sebou nese využití velkého počtu
laboratorních zvířat. V posledních letech je snaha snížit testování na zvířatech a hledají se
různé alternativy, které by měly stejnou vypovídající hodnotu (REINHARDT 1994).
Testování toxicity látek na embryonálních stádiích ryb, kterým se zabývá tato diplomová
práce, patří mezi možné adepty na alternativu pro testy akutní toxicity na dospělcích ryb.
Nejen z tohoto důvodu je nutné se tímto testem zabývat, snažit se ho zdokonalit, zavést
do praxe a srovnávat výsledky s dalšími testy. V této práci je popsán vývoj testovací
metody na embryích ryb dania pruhovaného na základě směrnice OECD 236 v daných
laboratorních podmínkách Výzkumného ústavu organických syntéz, a.s. v Rybitví.

Cílem této diplomové práce bylo shromáždit potřebné informace o chovu testovaného
organismu a o jeho tření. V praktické části byly ověřeny nejvhodnější kroky pro zisk
potřebného počtu jiker a následně byla navržena metodika testování xenobiotik
na získaných jikrách. Stanovená metodika byla poté aplikována na minimálně jedné známé
a jedné neznámé látce a nakonec byly vyhodnoceny výsledky. Cílem bylo také vyhodnotit
alespoň jednu látku pomocí testu akutní toxicity na rybách a následně porovnat výsledky
obou testů a zhodnotit možné alternativní využití testu na embryích ryb.
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1 Testování toxicity

1.1 Testování toxicity látek na vodních organismech
Testování toxicity na vodních organismech hraje velmi důležitou roli především

[…]


Stěžejním krokem celé metodiky bylo získání dostatečného množství životaschopných
jiker. K tomu bylo zapotřebí nastavení vhodného chovu dania pruhovaného. Ryby byly
chovány v zařízení ZEBTEC, které zajišťovalo kvalitu vody. Během výzkumu byl zjištěn
zásadní vliv krmení ryb. Ryby musely být krmeny nejen umělým krmivem, ale také
pestrou živou stranou, jinak nebyly dostatečně vitální, nevykazovaly pestrý pohlavní
dimorfismus a málo se třely. Další důležitou podmínkou k úspěšnému tření bylo oddělení
pohlaví ryb 1 - 2 týdny před plánovaným testem. Jako nejvhodnější poměry pohlaví ryb
(samice:samci) se osvědčily poměry 3:3, 3:4 a 2:4. Důležitou roli hrál také věk ryb.
Nejvhodnější věk ryb ke tření byl kolem jednoho roku. Ryby starší než rok a půl se netřely
již téměř vůbec. Ke tření byly využity vytírací nádrže s roštem, který bránil požeru jiker
rybami. Ke zvýšení pravděpodobnosti zisku většího počtu jiker byly do nádrží zařízení
ZEBTEC ke zbylým rybám nainstalovány vytírací mističky se síťkou opatřené umělými
rostlinami.

Získané jikry musely být propláchnuty minimálně jedním litrem zřeďovací vody nebo
čerstvou vodou z chovného zařízení. Testování probíhalo v 24jamkových mikrodestičkách
s víčkem vždy tak, že 20 jamek bylo vyplněno testovanou látkou o dané koncentraci
a zbylé čtyři jamky byly naplněny ředící vodou a sloužily jako kontrola destičky.
Kromě koncentrační řady testované látky byly nasazeny ještě dvě kontrolní destičky.
Jako pozitivní kontrola sloužil 3,4-dichloranilin o koncentraci 4 mg/l a jako negativní
kontrola byla využita ředící voda. Následně byly každých 24 hodin zaznamenávány změny
hlavních kritérií letality: koagulace, činnost srdce, tvorba somitů a oddělení ocásku
od žloutkového vaku. Po 96 hodinách byly pomocí programu ToxRat Professional Version
3.2.1 vyhodnoceny výsledky a stanoveny hodnoty LC10, LC20, LC50, LOEC a NOEC.
Pro testovaný 3,4-dichloranilin vyšla hodnota LC50 3,581 mg/l, pro dichroman draselný
LC50 185,721 mg/l a pro látku Acid Yellow 25 LC50 17,687 mg/l. Hodnota LC50 pro Reactive
Yellow 85 nemohla být stanovena vzhledem k nízké toxicitě látky.

Následně byly provedeny testy akutní toxicity na dospělcích ryb pro látky Acid Yellow 25
a Reactive Yellow 85 k porovnání výsledků. U látky Acid Yellow 25 byly výsledky
jednoznačně rozdílné. V testu na dospělcích ryb vyšla hodnota LC50 vyšší než 100 mg/l,
tedy se neprojevilo žádné toxické působení, zatímco pomocí FET testu byla stanovena
hodnota LC50 na 17,687 mg/l. Důvodem k rozdílným výsledkům byla shledána srážlivost
látky a její usazování na dně. Jikry byly látkou zcela obaleny a docházelo tak k mnohem
větší interakci. Pro tuto látku tedy nebyl FET test vhodný a bylo by nutné přistoupit
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k úpravě postupu například každodenní výměnou roztoku. V případě Reactive Yellow 85
byly výsledky FET testu a testu na dospělcích ryb totožné. V obou případech nebyla
zaznamenána toxicita látky a byla tedy stanovena hodnota LC50 vyšší než 100 mg/l. Podle
srovnání výsledků s literaturou lze usuzovat na větší citlivost jiker oproti dospělcům.
Dle našich výsledků tedy lze FET test v budoucnu využívat místo testů akutní toxicity
na dospělcích ryb v případě vhodných vlastností testovaných látek, tedy alespoň
pro velkou část z nich. Je nutné předem správě posoudit vhodnost využití FET testu
pro konkrétní látku vzhledem k jejím vlastnostem.
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Příloha č. 1: Fotografie vývoje embrya dania pruhovaného v čase (foto: NALEZINKOVÁ)

Příloha č. 2: Fotografie nesprávně se vyvíjejícího embrya v 3,4-dichloranilinu
o koncentraci 4 mg/l celkem 66 hodin od oplození, zvětšení 70x (foto: NALEZINKOVÁ)
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Příloha č. 4: Fotografie embrya v chorionu obaleném barvou Acid Yellow 25 o koncentraci
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Příloha č. 5: Tabulka zápisu pozorování kritérií mortality - příklad

Testovaná látka: Acid Yellow 25 Koncentrace: 50 mg/l

Datum: 7. 4. 2017 Doba od oplození: 96 hodin

 Pozorování: Koagulace bílkovin

Celkem považováno za mrtvé: 15/20

 Pozorování: Nedostatečné oddělení ocasu
1 2 3 4 5 6

A - - + + + -
B - + + - + -
C + + + + + -
D + + + + + -

Celkem považováno za mrtvé: 16/20

 Pozorování: Nedostatečný tlukot srdce
1 2 3 4 5 6

A - - + + + -
B - + + - + -
C + + + + + -
D - + + + + -

Celkem považováno za mrtvé: 15/20

 Pozorování: Nedostatečná tvorba somitů
1 2 3 4 5 6

A + - + + + -
B - + + - + -
C + + + + + -
D + + + + + -

Celkem považováno za mrtvé: 17/20

Celkem vykuleno embryí: 3
Celková mortalita v testu: 17/20 (85 %)

 Poznámky:
A1 - bez cirkulace krve
D1 - nesprávný vývoj

1 2 3 4 5 6
A - - + + + -
B - + + - + -
C + + + + + -
D - + + + + -