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Předložená diplomová práce se zabývá testováním toxicity xenobiotik na embryích dania pruhovaného

podle směrnice OECD 236, tzv. FET test. V teoretické části je popsána legislativa a základní testy,

dále pak chov dania pruhovaného a jeho ontogenetický vývoj. Cílem výzkumu bylo sestavit

nejvhodnější metodiku k zisku dostatečného množství životaschopných jiker, kde hraje zásadní roli

věk ryb, pestrá strava a poměr pohlaví. Ke tření bylo využito vytíracích nádrží s mřížkou na dně a

třecích mističek se síťkou a rostlinami. Testování probíhalo ve 24 jamkových destičkách. Každých 24

hodin byla zaznamenávána kritéria k určení mortality: koagulace, činnost srdce, oddělení ocásku a

tvorba somitů. Stanovenou metodou byly otestovány známé i neznámé látky a spočteny hodnoty

LC10, LC20, LC50, LOEC a NOEC po 96hodinové expozici. Pro látku 3,4-dichloranilin byla

stanovena hodnota LC50 3,581 mg/l, pro dichroman draselný LC50 185,721 mg/l a pro látku Acid

Yellow 25 LC50 17,687 mg/l. Hodnota LC50 pro Reactive Yellow 85 nemohla být stanovena

vzhledem k nízké toxicitě látky. Pro poslední dvě látky byl také proveden test akutní toxicity na

rybách k porovnání. Dle výsledků výzkumu má FET test velký potenciál k využití místo testů akutní

toxicity na rybách. Je však nutné předem posoudit vhodnost využití FET testu pro konkrétní látku

vzhledem k jejím vlastnostem

Formální úroveň:

Po formální stránce byla zvolena pro diplomovou práci koncepce, umožňující jasnou a velmi

dobrou orientaci v této poměrně složité problematice. Diplomová práce obsahuje všechny

náležitosti, je pečlivě a přehledně zpracována a jednotně zformátována a působí uceleným

dojmem. Text diplomové práce je zpracovaný čtivě, přehledně a didakticky vyváženě – bez

věcných chyb. Celé pojetí zpracované problematiky svědčí o vysokých odborných

(teoretických i praktických) kvalitách studentky magisterského studia a předkladatelky

diplomové práce.

Struktura/členění diplomové práce:

Práce je psaná standardním způsobem včetně všech požadovaných náležitostí a v souhrnu má

práce 88 stran (včetně 31 tabulek, 7 grafů, 10 obrázků, 5 příloh) literárních odkazů a

použitých zkratek. Grafické zpracování a úprava mají vysokou úroveň.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 111 literárních odkazů a 14 internetových zdrojů. Podstatnou část

tvoří relevantní a recentní literární odkazy zahraničních vědeckých časopisů včetně

internetových odkazů, což svědčí o velmi dobré práci diplomantky se zahraničními

databázemi a především jejím dobrém jazykovém vybavení. Citace uvedené v textu i seznam

literatury jsou provedeny jednotně.

Teoretická část:

Literární přehled je zpracována velmi kvalitně, vysvětluje testování toxicity na vodních

organizmech, povinnosti plynoucí z legislativy, OECD, REACH, ECHA, platnou legislativu,

ekotoxicitu, její testování na rybách- jak akutní, tak chronické testy, seznamuje nás

s testovaným organismem Danio rerio, morfologií, etologií, podmínkami chovu, potravou,

rozmnožováním, pohlavní soustavou- samčí a samičí, stavbou a vznikem spermií, třením,

oplozením, fertilizací in vitro, ontogenetickým vývojem, s akutním testem „OECD 236 - Fish

Embryo Acute Toxicity Test“, principy testu,použitými chemikáliemi- 3,4-dichloranilinem,

dichromanem draselným, Acid Yellow 25, Reactive Yellow 85, dále jejich fyzikálními a

chemickými vlastnostmi, nebezpečnými vlastnostmi a bezpečností práce, jejich toxicitou,

zdroji a konečně jejich využitím.

Metodika a její zhodnocení:

Metodická část úzce navazuje na část teoretickou a zabývá chovem testovaného organismu

pro FET test, produkcí jiker, nasazením destiček, přípravou výše zmíněných chemikálií pro

realizaci FET testu, hodnotícími kritérii- jako koagulace bílkovin, oddělení ocasu od

žloutkového vaku, činnosti srdce, tvorbou somitů, vykulením, dále měřením fyzikálně

chemických parametrů – pH, tvrdost, konduktivita, nasycení kyslíkem, podmínkami a jejich

splněním, validací a vyhodnocením FET testu, přípravou chemikálií Acid Yellow 25 a 85 pro

akutní testy toxicity na rybách, průběhem testu a validací testu.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Dále jsou velmi přehledně shrnuty výsledky – týkající se chovu testovaného organismu,

produkce jiker, nasazení destiček a výsledky FET testu pro 3,4-dichloranilin, dichroman

draselný, Acid Yellow 25 a 85, které zahrnují fyzikálně-chemická měření na začátku testů a

na jejich konci, dále přežitím testovaných embryí, vykulením, mortalitou ryb v testu akutní

toxicity a konečně validacemi testu akutní toxicity na rybách. Výsledky jsou shrnuty

v přehledných tabulkách a grafech.

Diskuze je vedena na odpovídající úrovni a porovnává dosažené výsledky. K chovu ryb bylo

využíváno chovné zařízení ZEBTEC BENCHTOP, výhodné z hlediska kontroly kvality vody

a jejích fyzikálně-chemických parametrů. Během výzkumu byl zjištěn dominantní vliv krmení

ryb na jejich vitalitu a produktivitu.

Testování toxicity látek je nepostradatelnou součástí ochrany všech organismů na Zemi. V

mnoha případech je k tomu nutné využití zvířat. Současná legislativa se snaží testování na

zvířatech co nejvíce omezit a z toho důvodu jsou zaváděny alternativní testy. Mezi testy, které

by měly být postupně nahrazeny alternativou, patří také testování akutní toxicity na

dospělcích ryb podle směrnice OECD 203. Jako možná náhrada se nabízí tzv. FET test

prováděný na embryích ryb, který již není podle klasifikace řazen mezi testy na zvířatech. Z

toho důvodu byl v roce 2017 proveden výzkum v laboratořích VUOS v Rybitví a stanovena

nejvhodnější metodika určená přímo pro konkrétní podmínky laboratoře, která byla následně

vyzkoušena na dvou známých a dvou neznámých látkách.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány. Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno- a

to na úrovni současných nejnovějších odborných znalostí. Zvolená metoda práce odpovídá

stavu poznání v dané době, dále technickému vybavení a možnostem pracoviště. Závěrem lze

říci, že autorka prokázala velmi dobrou orientaci v řešené problematice i vysokou zručnost při

vlastní experimentální práci.

Velmi si cením toho, že naše studentka byla schopná se vyškolit a výborně prosadit v

laboratorní experimentální práci v oblasti akvatické ekotoxikologie a že prezentovaný FET

test bude možné využívat místo testů akutní toxicity na dospělcích ryb.

Navíc oceňuji osobní přínos studentky v zavedení metody velmi dobře využitelné

v laboratorní praxi a diplomovou práci hodnotím jako vynikající.

Práce velmi dobře splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1) Akutní test toxicity na rybách trvá 96 h, kdy je výsledkem hodnota 96hLC50, což umožňuje

označit specifickou rizikovost jednotlivých chemických látek a přípravků pro vodní

organismy.

Věděla by studentka na základě LC50, jaká hodnota (koncentrace) LC50 obecně je považována

za vysoce toxickou, dále toxickou a konečně škodlivou pro vodní organismy.
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